v. 3. כל. v. 4. ק. אחר v. 5. ב' פ' פרח

3. Les Septante ajoutent: « si tu es Elie, et moi (je suis) Jezabel ».  
4. Sous un genévre. Septante: « sous Rathmen ».  
6. Un pain cuit sous la cendre. Hébreu lit. « tu un

II. Juda et Israël (III R. XII—IV R. XVII). — IP. F (6<sup>b</sup>). Fuite d'Élie (XIX, 1-18).

αμφὲς τὴν ὄψιν αὐτοῦ, καὶ ἔτροχεν ἐμ-  
ποροῦσεν Ἀγαθὸς εἰς Ἱεζαβὴλ.

**XIX.** 1 Nuntiavit autem Achab Jézabel omnia quae fecerat Elias, et quomodo occidisset universos prophetas gladio. 2 Mistique Jézabel nuntium ad Elam, dicens: Haec mihi faciant dii, et haec addant, nisi hac hora casu postiero animam tuam sicut animam unius ex illis. 3 Timuit ergo Elias, et surgens abiit quocumque eum ferébat voluntas: venitque in Bersabée Juda, et dimisit ibi pterum suum. 4 et perrexit in desertum, viam unius diei. Cumque venisset, et sederet subter unam juniperum, petivit anima sua ut moreretur, et ait: Sufficit mihi Dómine, tollo animam meam: neque enim melior sum quam patres mei. 5 Projectique se, et obdormivit in umbra juniperi: et ecce angelus Dómini tégit eum, et dixit illi: Surge, et coméde. 6 Respéxit, et ecce ad caput suum subincineratus panis, et vas aquae: comédit ergo, et bibit, et rursum obdormivit. 7 Reversúsque est angelus Dómini secúndo, et tégit eum, dixitque illi: Surge, coméde: grandis enim tibi restat via. 8 Qui cum surrexisset, comédit et bibit, et ambulávit in fortitúdine cibi illius, quadraginta diebus et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb. 9 Cumque venisset illuc, mansit in spelunca: et ecce sermo Dómini ad eum, dixitque illi: Quid hic agis Elia? 10 At ille respóndit: Zelo zelatum sum pro Dómino Deo exercituum, quia deliquerunt pactum tuum filii Israel: altaría tua destru-

il courait devant Achab, jusqu'à ce qu'il vint à Jezrahel.

**XIX.** 1 Or Achab annonça à Jézabel tout ce qu'avait fait Elie, et de quelle manière il avait tué par le glaive tous les prophètes. 2 Et Jézabel envoya un messager à Elie, disant: « Que les dieux me fassent ceci, et qu'ils ajoutent cela, si demain, à cette heure, je ne mets ton âme comme l'âme de chacun d'eux! » 3 Elie craignit donc, et se levant, il s'en alla partout où le portait son désir: or il vint à Bersabée en Juda, et là il renvoya son serviteur, et se fit dans le désert le chemin d'une journée. Or lorsqu'il fut venu, et qu'il se fut assis sous un genévre, il demanda pour son âme de mourir, et il dit: « C'est assez pour moi, Seigneur, prenez mon âme; car je ne suis pas meilleur que mes pères ». 5 Et il se jeta par terre, et s'endormit à l'ombre du genévre; et voilà qu'un ange du Seigneur le toucha, et lui dit: « Lève-toi, et mange ». 6 Et il regarda, et voilà auprès de sa tête un pain cuit sous la cendre et un vase d'eau: il mangea donc et but, et de nouveau il s'endormit. 7 Et l'ange du Seigneur revint une seconde fois, le toucha, et lui dit: « Lève-toi, et mange; car il te reste un grand chemin ». 8 Et, lorsqu'il se fut levé, il mangea et but; et il marcha, fortifié par cette nourriture, quarante jours et quarante nuits, jusqu'à Horeb, la montagne de Dieu. 9 Or, lorsqu'il fut arrivé là, il demeura dans la caverne; et voilà que la parole du Seigneur lui fut adressée, et lui dit: « Que fais-tu ici, Elie? » 10 Or lui répondit: « Je brûle d'un grand zèle pour vous, Seigneur Dieu des armées, parce que les enfants d'Israël ont abandonné votre alliance; ils ont